§. VI.

Adumbratis sic pro virili, præcipuis Auctorum de febribus intermittentibus præceptis Theoreticis, varias ipsorum in iisdem morbis methodos curatorias jam ordine debito exsequi, dissertatio-
nis suadet scopus. Tanta vero nunc sese offert
remediorum farrago, *indigestaque moles, ut, quo,*
vel

e) Plura qui de hac re scire cupit, *Amœnitates adeat Illuſtriss. Praefidis Academic.* T. V. p. 24. 25. & Tom. VI. p. 426. Conferatur etiam Celeber. J. Grainger in *Historia Febris Anomal. Batav. annor. 1746. 1748.* Cap. 5. ubi febres has, corrupti & humidi aëris esse sobolem contendit.

vel exordiar, vel finem imponam, omnium mihi sit difficillimum intellectu. Pro vario tamen horumcunque in corpus humanum agendi modo, quo vel sordidos *evacuent* humores, vel fluidas *permittent*, firmasque *roborent* partes, ad *binas* ea generatim referre *Classes* consultum duxi, quarum altera remedia comprehendet EVACUANTIA, medicamina vero altera, nuncupari sic solita CORRIGENTIA s. ALTERANTIA complectetur.

Omnia autem, tam auctoribus celebrata, quam ab insulsa plebecula decantata remedia anilia, a recta saepe medendi methodo alienissima, non est, quod me allaturum fore, exspectet quisquam, cum supervacanei prorsus & inexhausti, limitesque dissertationis multum exsuperantibus, hoc esset laboris opus.

§. VII.

Cl. I:a. EVACUANTIA.

Horum merito ducunt agmen 1:o EMETICA, quibus tempestive adhibitis, ab omni retro antiquitate constat, febres intermittentes, in primis quasi incunabulis, fuisse jugulatas. De tempore, quo optimo cum successu propinari debeant haec praesidia, non aequae convenit inter Medicos scriptores. Aegrotis eadem ita porrigenda esse suadent Sydenham & Bærhaave f), ut effectum mox ante febris accessum exferant. In ipso paroxysmi momento, eadem felicissimo cum eventu, dari commendat Alex. Thompson g), viginti annorum doctus experientia. Maxima cum euphoria, vomitum

f) Aphorism. 759.

g) Medical Essays T. IV, p. 407.

mitum ciens medicamentum, in limine horroris & caloris, se dedisse testatur, explorata & certa fide cum *Celso*, *Grainger* b). Laudat denique vomitoriorum usum *Pringle* i), paroxysmo finito, qua methodo semper ei successit emeticis has sustulisse febres. Meam ut in hoc dissensu, breviter adjungam sententiam, nulla horum mihi magis arridet *Auctorum* methodus, ac illa *Celebr. Pringle*. Emeticis enim hoc more exhibitis, tantæ, ac in corpore cum febre reluctante, non excitabuntur turbae; exemplaque novi *Holmiae* extitisse, funestissimi, ab emeticis methodo *Alex. Thompson* datis, eventus, mortis nempe ex subita ventriculi inflammatione violentissimæ.

Sed ut e diverticulo in viam revertar, ad præcipua, in febribus intermittentibus usitata emetica recensenda remedia, nunc est deveniendum. A simplicissimis ut exordium capiam, omnium primo mihi venit nominanda *Aqua simplex*, *tepidæ*, *subfalsa*, quam ad vomitum cogendum olim dedit *Celsus* k).

Remedia illa emetica fortiora, Draistica dicta, merito sileo, quamvis a multis his in morbis proficua censeantur, cum mitiora semper eximioris sint usus, omni in casu, dum emesi haud violenta sit opus.

2. Radix *Ipecacuanhae*, quæ plerisque vomitorii, ob efficaciam cum securitate junctam, palmam merito præripit, in his febribus, non sine utilitate, etiam adhiberi suevit. Ejusdem legimus potissime

b) p. 84. 85.

i) De morb. Castris. Ed. Germ. p. 206.

k) Libr. III. Cap. 12. p. 141.

tissime commendari infusum, a *Gianella l)*, quod, per plures dies, horis assumendum erit matutinis. Radicis etiam pulveri, Sal addi, vel alcalinum vel medium, calcaris instar, ad fordes magis incidentas, notissimo omnibus compertum est usu.

3. Radix *Asari* in decocto vino laudatur *S. Schulze & Klaunigio m)*, horaque ante paroxysmum proxima, hoc suadent partitis ingerere vicibus decoctum. Quid, quod, tamquam specifica hæc decantatur radix in *Aetis Berolinensisibus n).*

4. Radix *Trioſtei* (perfoliati) emesin fortissime movet robustioribus novæ Angliæ incolis, in pulvere exhibita, dosique mediocri, adversus febres omnes intermittentes, tutum, certum & minime fallax salutatur remedium o).

5. Radix *Scillæ*, frequenti, contra febres intermittentes, est in usu plebi Brunsvicensi, ut refert *I. H. Langius p).* In pulvere, ad cultri cuspitem cum aceto, hunc propinan bulbum, unde aliquoties vomunt, vel alvum dejiciunt, & repetito sic hujus medicaminis usu, fomes in ventriculo fordidus tandem eliminatur.

6. *Sedum acre*, vel ut aliis dicitur *Illecebrosa*, inter præstantiora quidem numeratur antiscorbutica, vomitum tamen, quia hanc succulentissimam comperit interdum ciere plantam *Celebr. Lemery ob*

l) de admirabili Ipecacuanhæ virtute in febr. intermitt. cœrandis.

m) Nosocom. Charitatis.

n) Decad. I. Vol. IX. p. 37.

o) Clayt. Virg. p. 142.

p) Tentam. de remed. Brunsvicens. domesticis. p. 174.

ob eam ipsam virtutem, in febribus etiam illam commendat intermittentibus q).

7. *Tartarus Emeticus, Chermes Mineralis & Sulphur Auratum Antimonii*, ut natura parum discrepantia vomitoria, etiam promiscue his in febribus usurpantur. *Priora tamen bina*, in mixtura aquosa ad grana quatuor, Medicis præsertim arrident Gallicis, ægris propinanda. *Posterius multa prosequitur laude Fr. Hoffmann*, in febribus præcipue autumnalibus diuturnis r). Alias, tamquam specificum, cum sale medio temperatum a Scrupulo ad Drachmam, effertur s).

§. VIII.

Emetica jam ordine excipiunt 2:0 remedia, quæ per ductus evacuant salivales, SALIVANTIA dicta MERCURIALIA. Rarissimi tamen omnium hæc esse usus, pro his curandis morbis, profiteri mox oportet, ut neminem, præter Th. Willis & S. Schulze t), eadem ut proficua in nominatarum febrium curatione, commendare noverim. Quem vero hæc medicamina præstent usum his in malis, mihi non contigit videre fors beatior, ac D:no Petit, qui eorundem etiam in dubium vocat præstan-

q) *Medicine Vegetale par Buchoz* p. 381. *Lange* pag. 119.

120. In *Itinere Suo Vestrogoth.* p. 180. Nobiliss. *Præses* etiam refert multas, hujus plantæ decoctum, egisse febr. interm. curationes.

r) in *Notis ad Poterii Pharmac.* Spagir. p. 560. Cfr. *Werlbof de Febrib.* p. 77. in not. b).

s) J. F. Schopp *Dissertat. de Sulphure & remed.* ex eodem variis. *Grypbisv.* 1762.

t) *Dissertat. de Salivationis usu in Quartana* 1743. Hic etiam adjungendus est Medicus Parisiensis, nomenis *Baillou*, in *Libro suo de Epidem.* 240.

stantiam. Experientiae dictorum virorum, nil cupio detrahendum, casus vero illorum allatos ita explicari debere autumo, ut de vestigiis venerei cuiusdam simul juncti affectus, hydrargyri ope sublati, levis non exoriatur suspicio u). Salivationem præterea Mercuriale, curationis febrium intermittentium non rite fungi officio, ex allatis in §. II. satis patet.

§. IX.

Sequuntur 3:0, quæ, fôrdes intestinorum eliminando per alvum, remedia LAXANTIA, ab omni ætate semper deprædicata fuerunt aptissima scopo febrium intermittentium curatorio. Ob mifessimam agendi indolem, qua, viscidas intestinorum, incidendo, impuritates dissolvunt *Salia Di- gestiva*, primo, ratus sum, ea ponenda esse loco. Præcipua horum celebrantur: *Sal Anglic.*; *de Seig- nette*, *Seidlische*, *Mirabile Glauberi*; *Cremor Tar- tari*, *Tartarus Tartarisatus*; *Terra sol. Tartari*, *Sal febrifug. Sylvii*; *Arcanum Duplicatum*; *Sal Poly- chrest.*; *Sal Absinth. citrat.*; & quæ reliqua. Pro- miscue hæc omnia, in forma vel pulveris, vel haustus, pro medentis & ægroti lubitu, die a febre libero, propinari vulgo solent. Cortici etiam eadem interdum notamus juncta fuisse Peruviano v).

Peculiarem sibi conciliavit famam usu præcla-
ro *Sal Ammoniacum*. Summis hoc extollit laudi-
bus, Celebr. apud Batavos Medicinæ Professor V.
G.

u) Vid. Illustr. de *Sauvages Nosolog. Method.* T. II. p. I.
p. 325. 326.

v) Clegborn Sal adjunxit chinæ cortici amarum, in cura-
tione Tertianæ Balearicæ; Vid. Cap. 3. p. 193.

G. Mys w), cui multis constitit experimentis, illud, vel solum, vel febrifugo cortici sociatum, præsentaneam in febribus intermittentibus tulisse opem. Opportuno sic modo, hasce curatas fuisse febres, cum ad aures perveniret medicorum, cordatos eorum, non est quod miremur, avidissime arripuisse quotquot fese obtulerint occasiones, ut periculum hujus pharmaci facerent virium. Plurimos nec suæ dedisse curiositatis pœnas, omnibus manet in confessu. Etenim, præstantiam hujus salis multis multi celebrant præconiis. J. L. Löeke x), ex propria testatur experientia, plures, hoc sale ac cortice peruviano, febres ei fuisse sanatas intermittentes, ipsamque quartanam, per integrum quamvis annum continuatam, unica tantum salis hujus Drachma, momento citius fuisse jugulatam. Fr. J. Lautter y), non solum plurimas tertianas simplices, sed & duplicates satis graves, ut & quotidianas multas, atque quartanarum aliquas periculi non expertes, repetito ante paroxysmum salis hujus usu, felici cum successu debellasse se fatetur; immo, casum adfert Tertianæ remittentis, in quo hoc sal, incassum adhibito cortice peruviano, omne tulit curationis punctum z). J. H. Lange a), ab ejus in quartanis usu, eas non tantum exulasse pertinacissimas, verum etiam ægrotos ab œdematoſis pedum tumoribus prorsus immunes servatos,